

平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月28日

会社名 株式会社ビーアイジーグループ

(JASDAQ・コード番号：9439)

(URL <http://www.big-group.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 青山洋一
責任者役職名・氏名 経理課長 板木裕一

TEL(03) 5524-2720

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用等の計上基準については、法定実効税率による簡便な方法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結 (新規) 一社 (除外) 1社 持分法 (新規) 一社 (除外) 一社

2. 平成19年6月期第1四半期 財務・業績の概況（平成18年7月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|-------------|-------|---------|------|-----|------|-----|------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年6月期第1四半期 | 1,198 | (△15.7) | △244 | (—) | △223 | (—) | △134 | (—) |
| 18年6月期第1四半期 | 1,422 | (△6.5) | △90 | (—) | △34 | (—) | 38 | (—) |
| (参考) 18年6月期 | 4,941 | | △245 | | △244 | | △921 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益(損失) | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|-------------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年6月期第1四半期 | △975 | 70 | — | — |
| 18年6月期第1四半期 | 309 | 31 | 306 | 93 |
| (参考) 18年6月期 | △7,171 | 31 | — | — |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、1株当たり四半期（当期）純損失であるため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社は、平成18年7月1日に会社分割により持株会社化いたしました。これにより、従来主たる事業として提供して参りました移動体通信サービス事業を事業子会社化し、純粋持株会社として各事業子会社の積極的な経営管理により、グループ利益の増加に務めております。また、資本提携や業務提携なども積極的に検討し、グループ全体の拡大を図ってまいります。

このような当社グループ経営戦略転換のなか当連結会計期間においては、移動体通信サービス事業においては、10月のナンバーポータビリティの開始を見込んだ契約控えや端末機器の買い控えが発生いたしました。夏のキャンペーンが好調でありました。また、会社分割に伴う一時的な管理費が増加いたしました。固定費等の圧縮などにより、売上高・営業利益ともに堅調に推移いたしました。

美容室運営事業におきましては、前期に引き続きモッズ・ヘアサロン直営店のコスト削減策を実施するとともに、宣伝広告の実施によるブランド力の維持・向上に努めました。一方で、当期間は株主優待商品の提供や期間中に実施した大規模な宣伝・広告活動の費用が一時的に増加いたしました。

小売・レンタル事業におきましては、インターネットの普及により、音楽CDやゲームソフトの販売は依然として低

廉化が進んでおり、また、同様に販売経路も多様化しており、売上高は減少傾向にあります。

不動産賃貸事業におきましては、一部のテナントの退去等により、売上高・営業利益とも減少いたしました。

当期間より新たに開始いたしましたITアパレルブランド事業におきましては、平成18年9月に女性服を販売する「Jolly Boutique」の出店を開始するとともに、インターネットを利用した販売も開始しました。しかしながら、当期間の売上計上月が1ヶ月間であったことに加え、当初のブランド立ち上げにかかるコンサルティング費用の償却負担や、新規出店費用及び販売促進費用が高んだことにより、当期間の営業利益は損失を計上いたしました。

以上の結果、当連結会計期間の売上高は1,198百万円、営業損失244百万円、経常損失223百万円、四半期純損失134百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|-------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 19年6月期第1四半期 | 9,164 | 3,879 | 42.3 | 28,101 | 52 |
| 18年6月期第1四半期 | 9,546 | 4,551 | 47.7 | 36,247 | 45 |
| (参考) 18年6月期 | 9,901 | 4,228 | 42.7 | 30,121 | 76 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

子会社の株式会社エストの所有する不動産売却により前期第1四半期に比べ、総資産が減少いたしました。

また、当第1四半期における純資産は3,879百万円となり、前期第1四半期に比べ、672百万円減少しております。これは主として、マーチャントバンキング事業の廃止による子会社の株式会社ファーストコールパートナーの連結調整勘定の一括償却などにより、利益剰余金が減少したためであります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以上

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては平成18年8月29日発表の業績予想について変更はございません。

(注) 本資料は、業績の進捗状況の参考となる情報提供のみを目的としたものであります。投資等の最終決定は投資家ご自身の判断でなさるようお願いいたします。投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承ください。上記の業績予想につきましては、本資料の発表時点現在における入手可能な情報に基づき判断しており、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科目 | 当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末) | | 前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年6月期 | | |
|-------------|------------------------------|-----------|--------------------------------|-----------|-------|------------|------------------|-----------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | |
| (資産の部) | | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 3,107,069 | | 3,260,624 | | | | 3,473,534 | | |
| 2 売掛金 | 402,714 | | 457,968 | | | | 325,350 | | |
| 3 棚卸資産 | 214,453 | | 199,884 | | | | 119,480 | | |
| 4 前払費用 | 332,514 | | — | | | | 500,518 | | |
| 5 繰延税金資産 | 63,175 | | 19,534 | | | | 66,870 | | |
| 6 その他 | 171,160 | | 322,270 | | | | 277,672 | | |
| 7 貸倒引当金 | △44,287 | | △14,946 | | | | △49,823 | | |
| 流動資産合計 | 4,246,800 | 46.3 | 4,245,337 | 44.5 | 1,463 | 0.0 | 4,713,604 | 47.6 | |
| II 固定資産 | | | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 838,796 | | 1,684,949 | | | | 1,395,976 | | |
| 減価償却累計額 | △537,966 | 300,830 | △681,976 | 1,002,973 | | | 683,425 | 712,550 | |
| (2) 土地 | | 226,568 | | 844,812 | | | | 638,357 | |
| (3) その他 | 72,699 | | 152,143 | | | | 72,425 | | |
| 減価償却累計額 | △55,536 | 17,162 | △95,934 | 56,208 | | | 55,126 | 17,299 | |
| (4) 建設仮勘定 | | 106,161 | | — | | | | — | |
| 有形固定資産合計 | | 650,723 | | 1,903,993 | 19.9 | △1,253,270 | △65.8 | 1,368,207 | 13.8 |
| 2 無形固定資産 | | | | | | | | | |
| (1) 連結調整勘定 | | — | | 1,419,827 | | | | 1,257,909 | |
| (2) のれん | | 1,230,752 | | — | | | | — | |
| (3) その他 | | 15,775 | | 34,918 | | | | 15,787 | |
| 無形固定資産合計 | | 1,246,528 | | 1,454,745 | 15.2 | △208,217 | △14.3 | 1,273,697 | 12.9 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | | 2,339,789 | | 1,337,928 | | | | 1,958,143 | |
| (2) 長期貸付金 | | 202,699 | | — | | | | 205,354 | |
| (3) 差入保証金 | | 347,291 | | 340,476 | | | | 348,791 | |
| (4) 敷金 | | 118,834 | | 91,918 | | | | 90,272 | |
| (5) 繰延税金資産 | | 113,248 | | 925 | | | | 58,334 | |
| (6) その他 | | 21,818 | | 177,182 | | | | 16,518 | |
| (7) 貸倒引当金 | | △123,614 | | △5,568 | | | | △130,963 | |
| 投資その他の資産合計 | | 3,020,067 | 33.0 | 1,942,863 | 20.4 | 1,077,204 | 55.4 | 2,546,451 | 25.7 |
| 固定資産合計 | | 4,917,319 | 53.7 | 5,301,602 | 55.5 | △384,283 | △7.2 | 5,188,356 | 52.4 |
| 資産合計 | | 9,164,120 | 100.0 | 9,546,939 | 100.0 | △382,819 | △4.0 | 9,901,960 | 100.0 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科目 | 当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末) | | 前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年6月期 | |
|-----------------|------------------------------|------|--------------------------------|-------|------------|-------|------------------|------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1 買掛金 | 273,861 | | 226,940 | | | | 132,745 | |
| 2 短期借入金 | 1,342,000 | | 400,000 | | | | 1,310,000 | |
| 3 1年内返済予定長期借入金 | 81,656 | | 121,056 | | | | 196,416 | |
| 4 未払法人税等 | 495,190 | | 8,923 | | | | 581,439 | |
| 5 未払消費税等 | 49,357 | | 17,304 | | | | 13,867 | |
| 6 賞与引当金 | 5,000 | | 16,540 | | | | 2,000 | |
| 7 ポイント引当金 | 20,624 | | — | | | | 19,380 | |
| 8 その他 | 531,496 | | 465,169 | | | | 295,394 | |
| 流動負債合計 | 2,799,185 | 30.6 | 1,255,934 | 13.2 | 1,543,251 | 122.8 | 2,551,242 | 25.8 |
| II 固定負債 | | | | | | | | |
| 1 転換社債型新株予約権付社債 | 1,600,000 | | 1,600,000 | | | | 1,600,000 | |
| 2 長期借入金 | 525,920 | | 1,414,164 | | | | 1,052,884 | |
| 3 役員退職慰労引当金 | — | | 110,000 | | | | — | |
| 4 その他引当金 | — | | — | | | | 5,475 | |
| 5 受入保証金 | 231,141 | | 234,140 | | | | 225,140 | |
| 6 繰延税金負債 | 635 | | 78,968 | | | | 19,288 | |
| 7 その他 | 127,430 | | 252,315 | | | | 219,603 | |
| 固定負債合計 | 2,485,126 | 27.1 | 3,689,588 | 38.6 | △1,204,462 | △32.6 | 3,122,390 | 31.5 |
| 負債合計 | 5,284,311 | 57.7 | 4,945,522 | 51.8 | 338,789 | 6.8 | 5,673,633 | 57.3 |
| (少数株主持分) | | | | | | | | |
| 少数株主持分 | — | — | 50,042 | 0.5 | | | — | — |
| (資本の部) | | | | | | | | |
| I 資本金 | — | — | 2,195,772 | 23.0 | | | — | — |
| II 資本剰余金 | — | — | 2,068,972 | 21.7 | | | — | — |
| III 利益剰余金 | — | — | 219,583 | 2.3 | | | — | — |
| IV その他有価証券評価差額金 | — | — | 60,505 | 0.6 | | | — | — |
| V 為替換算調整勘定 | — | — | 6,835 | 0.1 | | | — | — |
| VI 自己株式 | — | — | △294 | 0.0 | | | — | — |
| 資本合計 | — | — | 4,551,374 | 47.7 | | | — | — |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | — | — | 9,546,939 | 100.0 | | | — | — |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科目 | 当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末) | | 前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年6月期 | |
|--------------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-----|----|-----|------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 1 資本金 | 2,499,447 | 27.2 | — | — | | | 2,499,447 | 25.2 |
| 2 資本剰余金 | 2,159,166 | 23.5 | — | — | | | 2,372,647 | 24.0 |
| 3 利益剰余金 | △732,362 | △7.9 | — | — | | | △742,101 | △7.5 |
| 4 自己株式 | △294 | △0.0 | — | — | | | △294 | △0.0 |
| 株主資本合計 | 3,925,956 | 42.8 | — | — | | | 4,129,699 | 41.7 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| 1 その他有価証券 評価差額金 | △87,064 | △0.9 | — | — | | | 29,031 | 0.3 |
| 評価・換算差額 等合計 | △87,064 | △0.9 | — | — | | | 29,031 | 0.3 |
| III 少数株主持分 | 40,916 | 0.4 | — | — | | | 69,597 | 0.7 |
| 純資産合計 | 3,879,808 | 42.3 | — | — | | | 4,228,327 | 42.7 |
| 負債純資産合計 | 9,164,120 | 100.0 | — | — | | | 9,901,960 | 100.0 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科目 | 当四半期 (平成19年6月期 第1四半期) | | 前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期) | | 増減 | | (参考) 平成18年6月期 | |
|-----------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|----------|-------|------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 百分比 |
| I 売上高 | 1,198,479 | 100.0 | 1,422,597 | 100.0 | △224,118 | △15.7 | 4,941,497 | 100.0 |
| II 売上原価 | 859,950 | 71.8 | 754,521 | 53.0 | 105,429 | 13.9 | 3,569,833 | 72.2 |
| 売上総利益 | 338,528 | 28.2 | 668,076 | 47.0 | △329,548 | △49.3 | 1,371,663 | 27.8 |
| III 販売費及び一般管理費 | 582,644 | 48.6 | 758,982 | 53.4 | △176,338 | △23.2 | 1,617,349 | 32.8 |
| 営業損失 | 244,115 | △20.3 | 90,906 | △6.4 | △153,209 | — | 245,686 | △5.0 |
| IV 営業外収益 | 34,553 | 2.8 | 73,215 | 5.2 | △38,662 | △52.8 | 186,860 | 3.8 |
| V 営業外費用 | 13,707 | 1.1 | 16,597 | 1.2 | △2,890 | △17.4 | 185,797 | 3.8 |
| 経常損失 | 223,269 | △18.6 | 34,288 | △2.4 | △188,981 | — | 244,622 | △5.0 |
| VI 特別利益 | 86,685 | 7.2 | 95,606 | 6.7 | △8,921 | △9.3 | 1,851,634 | 37.5 |
| VII 特別損失 | 1,267 | 0.1 | 25,214 | 1.8 | △23,947 | — | 2,040,147 | 41.3 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | — | — | 36,103 | 2.5 | — | — | — | — |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純損失 | 137,851 | △11.5 | — | — | — | — | 433,135 | △8.8 |
| 税金費用 | △43,237 | △3.6 | 7,684 | 0.5 | — | — | 499,393 | 10.1 |
| 少数株主利益 | 40,096 | △3.3 | — | — | — | — | — | — |
| 少数株主損失 | — | — | 10,411 | 0.7 | — | — | 11,309 | 0.3 |
| 四半期(当期) 純利益 | — | — | 38,830 | 2.7 | — | — | — | — |
| 四半期(当期) 純損失 | 134,710 | △11.2 | — | — | — | — | 921,218 | △18.6 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。